
 

1 
 

                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                      Al Sito Web- Sez. A.T 

                                                                                                                                                       Agli Atti 

OGGETTO: Decreto conferimento dell’incarico ad ESPERTO ESTERNO, in particolare PSICOLOGO, 
nell’ambito del progetto “SCUOLA IN ASCOLTO” alla dott.ssa SARA GHEZZI CODICE FISCALE 
GHZSRA98C44E063G, per un importo omnicomprensivo di € 2.240,00. 
CUP E81I24000020002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto Scuola in Ascolto, di acquisire un supporto qualificato per 
l’attivazione di sportelli di consulenza pedagogica e psicologica al fine di promuovere condizioni di 
benessere, anche in ottica preventiva, a favore di studenti, genitori e personale scolastico; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e modifiche e 
integrazioni successive; 

LICEO ARTISTICO FAUSTO MELOTTI - C.F. 81003890134 C.M. COSD02000R - A555C6E - LICEO ARTISTICO FAUSTO MELOTTI

Prot. 0000404/U del 23/01/2026 09:19



 

2 
 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
RICHIAMATO il Decreto n. 2055/2024 della Regione Lombardia per la creazione di spazi di consulenza e 
formazione nelle istituzioni scolastiche nel triennio 2023-25; 
VISTO il Decreto n.13153 del 26/9/25 della Regione Lombardia di assegnazione dei fondi per la realizzazione 
del progetto “Scuola in Ascolto”, annualità 2025-26; 
VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche dell’Ambito 11 - UST Como che hanno aderito al progetto “Scuola 
in Ascolto” e le relative delibere degli organi collegiali; 
CONSIDERATO che la scuola capofila di rete è il Liceo Artistico Fausto Melotti di Cantù, scuola beneficiaria 
del contributo e responsabile di tutte le attività/servizi erogati nell’ambito del Progetto “Scuola in ascolto”; 
PRESO ATTO CHE l’attuazione e la responsabilità della esecuzione del progetto è affidata al Dirigente 
Scolastico pro tempore arch. Anna Proserpio in qualità di Responsabile Unico di Progetto; 
CONSIDERATO che l’Istituto Capofila ha provveduto, mediante avviso pubblico, ad individuare le figure 
richieste attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ad altre Istituzioni scolastiche 
statali (c.d. collaborazioni plurime) e esterno alle istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi 
in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
VISTA la Legge 27.12.1997 n. 449 che consente alle scuole la possibilità di stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto esterno idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di un contratto di 
lavoro autonomo; 
RICHIAMATO il decreto prot.n.7422 dell’1/12/2025 emanato dall’arch. Anna Proserpio, Dirigente Scolastico 
della scuola capofila per l’avvio di una procedura di selezione di esperti interni/esterni per la realizzazione 
delle attività previste dal Progetto “Scuola in Ascolto”; 
RICHIAMATO l’avviso pubblico di selezione prot.n. 7550 del 03/12/2025; 
VISTO il verbale di selezione prot. 7928 del 16/12/2025, adottato dalla Commissione di valutazione incaricata 
con Decreto n. 7880 del 15/12/2025; 
ESAMINATE le graduatorie definitive pubblicate dalla scuola capofila in data 9/01/2026 con prot.n. 98 e 99, 
che individuano personale esperto interno ed esterno resosi disponibile e in possesso delle competenze 
richieste per le attività oggetto del presente contratto;  
CONSIDERATO che non sono pervenute candidature da parte di esperti interni per il ruolo di psicologo; 
RITENUTO necessario avvalersi della collaborazione di n. 4 esperti esterni psicologi, con inizio dalla data di 
conferimento dell’incarico e fino all’esaurimento delle ore previste dal progetto, e comunque non oltre il 
31/08/2026; 
CONSIDERATO che l’esperto esterno dott.ssa SARA GHEZZI ha presentato istanza di partecipazione  



 

3 
 

 
ed è risultata in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria ed in possesso dei requisiti previsti; 
VISTA la dichiarazione resa dall’interessata ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa all’ insussistenza 
di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 
CONSIDERATO che l’esperto sopracitato verrà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
“Scuola in Ascolto”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO lo schema di contratto allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di prendere atto della graduatoria definitiva approvata e pubblicata dalla scuola capofila; 

▪ di approvare lo schema di contratto allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

▪ di conferire l’incarico all’esperto esterno dott.ssa SARA GHEZZI per la realizzazione di servizi di 
consulenza e supporto psicologico rivolti agli studenti, alle loro famiglie e al personale scolastico, 
per un importo complessivo pari a € 2.240,00 (€ 40,00/ora lordo stato) corrispondente ad un 
impegno di n° 56 ore, inteso quale importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate; 

▪ che la dott.ssa GHEZZI presterà l’incarico presso il Liceo Carlo Porta di Erba e L’IC di Lomazzo; 

▪ di procedere a sottoscrivere un contratto di lavoro autonomo previa presentazione di scheda 
anagrafica e dichiarazione di insussistenza di conflitti di interesse; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’istituto ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

 

ALLEGATO: SCHEMA DI CONTRATTO ESPERTO ESTERNO 

 

Il Dirigente Scolastico 

Arch. Anna Proserpio 

 


		2026-01-23T09:09:41+0100
	ANNA PROSERPIO




